
 

 
 

AI GENITORI 
DEGLI ALUNNI ISCRITTI ALLE SCUOLEDI OGNI ORDINE E GRADO DELL’ISTITUTO   

 
OGGETTO: pubblicizzazione formazione classi alunni iscritti al primo anno di frequenza della scuola 
dell’infanzia ed alle classi prime della scuola primaria e secondaria di 1° grado – a.s. 2025/26. 
  

VISTO il DPR 81/2009 e precisamente l’artt. 5, 11 c. 1 e 14 c. 2;  

  

VISTO il DPR  275/99;  

  

VISTO il DLGS 297/94;    

  

VISTO il DPR 89/2009;  

  

VISTO il DPR 62/2013  

  

VISTO il Regolamento d’Istituto vigente;    

  

VISTO l’articolo 5 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’articolo 34 del decreto     
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;  

  

VISTA la C.M. n. 47577 del 26/11/2024 “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole del primo e del 

secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2025/2026”       

  

VISTE le istanze di iscrizione pervenute per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado per l’a.s. 

2025/26  

  

VISTO l’organico di diritto del personale docente in dotazione all’Istituto assegnato per l’a.s. 2025/26, 

pertanto risultante al SIDI alla data fissata dal MIUR per la chiusura delle relative funzioni con conseguente 

mobilità del personale;  

  

CONSIDERATO che in fase di iscrizione sono state acquisite agli atti le istanze prodotte dalle famiglie relative 

al tempo scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado   

  

RITENUTO di dover accogliere le istanze delle famiglie relativamente al tempo scuola e all’indirizzo e, 

laddove possibile, alla frequenza della sede prescelta in sede di iscrizione;  

  

CONSIDERATE le indicazioni formulate dai gruppi di lavoro costituiti per la formazione delle sezioni della 

scuola dell’infanzia e delle classi della scuola primaria e secondaria di I grado;    

Istituto Comprensivo FALCOMATA - ARCHI - C.F. 92081760800 C.M. RCIC80500X - A8D844E - SEGRETERIA

Prot. 0008024/U del 17/07/2025 13:26



  

TENUTO CONTO, laddove possibile, delle istanze formulate delle famiglie, con specifico riferimento alla 

presenza, nello stesso gruppo, di alunni provenienti da altre classi/istituzioni scolastiche  

  

PRESO ATTO del portfolio di ciascun alunno, acquisito in fase di elaborazione dei gruppi, pertanto dei bisogni 

scaturenti   

  

VISTE le proposte formulate dal Collegio dei Docenti nella seduta del 30/06/2025;    

  

VISTI i criteri generali stabiliti del Consiglio d’Istituto nella seduta del 01/07/2025;   

 

VISTE le delibere del Consiglio dell’01/07/2025 n. 8 “Riorganizzazione punti di erogazione del servizio 

scolastico” Scuola primaria S. Brunello e Scuola infanzia di Santa Caterina” e n. 9 “Riorganizzazione punti di 

erogazione del servizio scolastico - Ubicazione classi scuola secondaria di I grado Pirandello”; 

 

PRESO ATTO che le delibere collegiali possono trovare piena attuazione nelle condizioni e nei limiti posti 

dall’Ente locale che dovrà sostenere gli interventi di natura edilizia presso la scuola secondaria di I grado 

Pirandello; 

 

CONSIDERATO che, nelle more che si realizzino i predetti interventi di adeguamento degli spazi, si rende 

necessario procedere alla formazione delle classi  e alla consequenziale assegnazione ai plessi, degli alunni 

iscritti al primo anno di frequenza della scuola dell’Infanzia ed alle classi prime della scuola Primaria e 

Secondaria di I grado - a.s. 2025/2026; 

  

TENUTO CONTO che l’offerta formativa della scuola secondaria di primo grado prevede la sezione ad 
indirizzo musicale;  

CONSIDERATO che gli ampliamenti dell’offerta formativa (ampliamento di Lingua inglese) non sono statuite 

dagli ordinamenti né riconosciute per la determinazione della dotazione organica, ma solo caratterizzanti il 

piano dell’offerta formativa delle Istituzioni scolastiche per l’anno 2025/26;  

 CONSIDERATO che, per effetto della normativa di riferimento, il Dirigente Scolastico è tenuto ad organizzare 

i gruppi nell’osservanza delle seguenti prescrizioni:  

- classi iniziali di ciclo delle scuole in base al numero complessivo degli iscritti, assegnando gli alunni 

alle sezioni tenuto conto delle scelte di tempo scuola ed indirizzo esercitate dai genitori in fase di iscrizione.   

- classi iniziali di ciclo delle scuole con riferimento al numero complessivo degli iscritti, assegnando gli 
alunni secondo le diverse scelte effettuate, sulla base del piano dell’offerta formativa adottato 
dall’Istituzione scolastica, ai sensi dell’art. 3 del Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 
81. Per la costituzione delle classi con alunni in condizioni di disabilità, si applica l’art. 5 del D.P.R. n. 81 del 
2009.  

- classi iniziali delle scuole ed istituti di ogni ordine e grado, che accolgono alunni con disabilità sono 

costituite, di norma, con non più di 20 alunni, purché sia esplicitata e motivata la necessità di tale 

consistenza numerica, in rapporto alle esigenze formative degli alunni disabili, e purché il progetto articolato 

di integrazione definisca espressamente le strategie e le metodologie adottate dai docenti della classe, 

dall’insegnante di sostegno, o da altro personale operante nella scuola.  

  

TENUTO CONTO che, nel rispetto dei principi costituzionali, si rende necessario garantire e promuovere 

l'uguaglianza di opportunità educative a tutti gli alunni iscritti per l’anno scolastico 2025/26   soprattutto in 

fase di formazione classi e assegnazione delle stesse ai plessi;  

  



RITENUTO che nella definizione dei presupposti di organizzazione dei gruppi sezione/classe e 

razionalizzazione delle risorse umane, si ritiene di dar seguito all’art 2 del decreto 30 marzo 2001, n. 165,   

ispirandone l’organizzazione ai  criteri di funzionalità rispetto ai compiti e ai programmi di attività, nel 

perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità e nel  contempo a garanzia della qualità 

del servizio rispetto ai risultati attesi  operando, di fatto, un bilanciamento  degli interessi contrapposti;  

 

VALUTATE le esigenze contestuali quali presupposti di fatto e di diritto tesi a legittimare e giustificare la 

distribuzione equa delle classi in termini di funzionamento del tempo scuola e di indirizzo e relativo impegno 

di risorse umane e nel contempo adeguare il numero di alunni per classe alla effettiva capienza dei locali nel 

rispetto delle misure di sicurezza sul posto di lavoro prescritte della vigente normativa;   

  

ACCLARATO altresì che alla luce della situazione complessivamente evidenziatosi e delle classi autorizzate, 

in fase di consolidamento dell’organico di fatto, si rende necessario operare un razionale utilizzo delle risorse 

umane e strumentali disponibili in risposta ai bisogni dell’utenza per il raggiungimento degli obiettivi 

Regionali e Nazionali, salvaguardando nel contempo eventuali responsabilità di natura erariale;  

 

CONSIDERATO che per l’effetto delle suesposte condizioni il Dirigente Scolastico deve assicurare le 

condizioni per il raggiungimento dei succitati obiettivi generali garantendo un ordinato avvio dell’anno 

scolastico;  
 

VISTA l’informazione successiva alle OO.SS. – RSU del 15/07 u.s. – prot. n. 7987/U del 15/07/2025;   

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679  in materia di protezione dei dati personali; 

 

NEL RISPETTO degli orientamenti assunti dal legislatore in materia di diffusione dei dati relativi alla 

composizione delle classi sul sito web istituzionale;   

DISPONE   

➢ la pubblicazione e la pubblicizzazione delle sezioni/classi, con relative assegnazioni ai plessi, degli 

alunni iscritti, per l’a.s. 2025/26, al primo anno di frequenza della Scuola dell’Infanzia ed alle classi prime 

della Scuola Primaria e Secondaria di I grado, di cui rispettivamente agli allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6 che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  

➢ nel rispetto dei criteri deliberati dal Consiglio d’Istituto, nel corso dei primi giorni di frequenza, al 

massimo entro la prima settimana di attività didattica, si potranno operare spostamenti in caso dovessero 

evidenziarsi problematiche afferenti l’elevata complessità del gruppo classe, con contestuale 

coinvolgimento delle famiglie interessate;  

➢ eventuali ulteriori istanze di iscrizione di alunni saranno valutate alla luce della presente 
organizzazione e alla capienza dei locali, al fine prevenire eventuali pregiudizi a carico degli utenti e/o a 

carico dell’amministrazione.  

- Non saranno prese in considerazione le richieste di spostamento all’interno dei gruppi classe, che non 

siano debitamente documentate e certificate con subentrati motivi che saranno riservati all’esclusiva 

valutazione del Dirigente Scolastico che, in ogni caso, non opererà in deroga ai criteri deliberati dagli 

OO.CC.    

- Eventuali spostamenti saranno effettuati, se ne dovessero ricorrere le condizioni, solo per 

compensazione, a salvaguardia della consistenza numerica già prevista.  

- Gli elenchi pubblicati potranno essere modificati solo per errori materiali prodotti dall’ufficio in fase di 

ricognizione delle istanze di iscrizione ad oggi acquisite agli atti.    



- Il presente provvedimento viene pubblicato e notificato agli interessati sul sito web dell’Istituto e 

nell’area riservata del RE. 

Le famiglie  potranno acquisire informazioni  anche   telefonicamente al numero 0965/48679, tutti i 

giorni  dalle 9.00 alle 12.00.    

- L’assegnazione degli alunni alle sezioni verrà comunque notificata alla famiglia a mezzo mail all’indirizzo 

di posta elettronica fornito all’atto dell’iscrizione.    

 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giudiziari previsti dalle vigenti normative. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Serafina Corrado  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi d.lgs.82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento allegato e la firma autografa 
 


		2025-07-17T13:23:39+0200
	CRRSFN65D46H224N




